
Casos de Agravo s e Doença s Infecciosa s e Parasitária s 

LEPTOSPIROSE - Distribuição  de casos  notificados  em julho,  agosto  e 
setembro  de 1996, e igual  período  de 1997, por  Unidade  Federada,  Brasil 

UF/Macrorregiao 
JULHO 

1996 

AGOSTO SETEMBRO JULHO 

1997* 

AGOSTO SETEMBRO 

BRASIL 

NORT E 

213 

40 

209 

69 

128 

45 

11 

Rondõnia 
Acre 
Amazonas 
Roraima 
Pará 
Amapá 
Tocantins 

29 
9 

61 
7 

37 
4 

NORDESTE 

Maranhão 
Piauí 
Ceará 
Rio Grande do Norte 
Paraíba 
Pernambuco 
Alagoas 
Sergipe 
Bahia 

108 

2 
2 
3 

39 
7 
5 

47 

94 

1 

1 
40 
12 
10 
30 

50 

1 
4 
13 
1 
2 

29 

SUDESTE 49 38 24 

Minas Gerais 
Espírito Santo 
Rio de Janeiro 
São Paulo 

2 
34 
13 

31 
7 

1 
16 
7 

SUL 

Paraná 

Santa Catarina 
Rio Grande do Sul 

CENTRO-OESTE 

16 

5 
6 
5 

Mato Grosso do Sul 
Mato Grosso 
Goiás 
Distrito Federal 

FONTE: MS/ FNS-CENEPI 
*  Dados preliminares sujeitos a revisão. 
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Casos de Agravo s e Doença s Infecciosa s e Parasitária s 

LEPTOSPIROSE - Distribuição  de casos  notificados  em Julho,  agosto  e 
setembro  de 1996, e igual  período  de 1997, por  Unidade  Federada,  Brasil 

1996 1997* 
UF/Macrorregiâ o 

JULHO AGOSTO SETEMBRO JULHO AGOSTO SETEMBRO 

BRASIL  213 209 128 11 

NORT E 40 69 45 

Rondônia 
Acre - - 2 ... 
Amazonas 2 1 2 -
Roralma 
Pará 29 61 37 
Amapá 9 7 4 ... 
Tocantins . . _ _ 

NORDESTE 108 94 50 5 

Maranhão 3 1 
Piauí . . . . 
Ceará 2 -
Rio Grande do Norte 2 - 1 
Paraíba 3 1 4 ... 
Pernambuco 39 40 13 
Alagoas 7 12 1 5 
Sergipe 5 10 2 
Bahia 47 30 29 

SUDESTE 49 38 24 2 

Minas Gerais ., - - - 1 
Espírito Santo ' 2 - 1 1 
Rio de Janeiro 34 31 16 
São Paulo 13 7 7 

SUL  16 6 8 2 

Paraná 5 1 2 -
Santa Catarina 6 2 - 2 
Rio Grande do Sul 5 3 6 -

CENTRO-OESTE - 2 1 2 

Mato Grosso do Sul 
Mato Grosso 
Goiás 
Distrito Federal 

FONTE: MS/FNS-CENEPI 
* Dados preliminares sujeitos a revisão. 
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